⁴⁹⁷ C. GIGANTE, op. cit., p. 240. La miscellanea di autori neoplatonici cui fa riferimento il critico è il volume veneziano stampato da Aldo Manuzio nel 1497, di cui il Tasso possedeva due esemplari, entrambi annotati (Barb. Cr. Tass. 22 e Barb. Cr. Tass. 34); Cfr. CARINI, *I postillati "barberiniani"*, op. cit. e RUSSO, *Torquato Tasso*, op. cit.

⁴⁹⁸ M. FICINO, *El libro dell'amore*, op. cit., p. 145.

amata, debitrice certamente del *topos* lirico già classico della figura della donna impressa nel cuore e nella mente dell'innamorato.

192. Amor inter sapientiam et ignorantia ponitur a Diotima

Termine o passo postillato: Amare quidem nolles insane, quia amoris nolle: nolles etiam non amare, quippe qui coelestium simulacro iudicas serviendum. Qui propter hac alternatione sit, ut singulis (ut ita dicam) momentis arescat amor et revirescat. Ponitur etiam a Diotima inter sapientiam et ignorantiam medius. Porro amor, quae pulchra sunt sequitur. Omnium pulcherrima sapientia est. Appetit igitur sapientiam. Qui sapientiam appetit, eam omnino non possidet. Quis enim praesentia quaerat? Neque etiam caret omnino. In eo enim uno saltem est sapiens quod suam inscitiam recognoscit [...] Beatum, in quantum illustrata bonis implet aeternis.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; Quae dotes amantium propter Amoris patrem; cap. X*, p. 402.

Collocazione della postilla: p. 402, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata così come la postilla. Tasso punta a margine un'ulteriore definizione di Amore (prelevata da *Simposio* 203c-204a); secondo le dottrine che Diotima trasmise a Socrate, il demone Eros andrebbe inteso come intermediario fra l'ignoranza e la sapienza. Cfr. la chiosa successiva (n. 193) ma anche, sul medesimo argomento, la n. 173.

193. Amor in eo sapientia quia suam inscitiam recognoscit

Termine o passo postillato: Amare quidem nolles insane, quia amoris nolle: nolles etiam non amare, quippe qui coelestium simulacro iudicas serviendum. Qui propter hac alternatione sit, ut singulis (ut ita dicam) momentis arescat amor et revirescat. Ponitur etiam a Diotima inter sapientiam et ignorantiam medius. Porro amor, quae pulchra sunt sequitur. Omnium pulcherrima sapientia est. Appetit igitur sapientiam. Qui sapientiam appetit, eam omnino non possidet. Quis enim praesentia quaerat? Neque etiam caret omnino. In eo enim

uno saltem est sapiens quod suam inscitiam recognoscit [...] Beatum, inquantum illustrata bonis implet aeternis.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; Quae dotes amantium propter Amoris patrem; cap. X*, p. 402.